Mirush Kabashi ka lindur mé 17/04/1948 né Shkodér,
nga njé néné Durrsake, e baba Gjakovar. Eshté rritur né
Durrés. Studimet e larta i ka kryer né Akademiné e Arfeve t& Bukura
né Tirang, ku éshté diplomuar si akior né Degén Dramaturgjike mé
1970. Nga janari i vitit 1971, filloi puné si aktor prané trupés profe-
sioniste t& Teatrit “Aleksandér Moisiu” ku kontribuoi deri né fund t&
vitit 1993. Mé 1994 u emérua né Radiotelevizionin Shqiptar, si
ideator dhe prezantues i programeve artistike televizive. Kurse nga
viti 2002, ai éshté inkuadruar si akfor né trupén artistike t& Teatrit
Kombétar , ku vazhdon t& kontribuojé edhe sot. Nga viti 1985, ai
&shté aktivizuar pér disa vite me radhé edhe si profesor i Mjeshtérisé
sé Aktorit, prané Akademisé sé Arteve.

Veprimtaria e gjaté artistike pérfshin: né teatér, rreth 100

role; né kinematografi, mbi 20 personazhe, mé shumé se gjysma e &
ciléve protagonisté; né televizion, dhjetéra programe, koncerte e filma
televizivé; ndérsa, si recitues, ai éshté ngjitur né dhjetra skena né qytete
e shtete & ndryshme 1& Evropés, t& Amerikés e mé gjeré.
Mirush Kabashi éshté vlerésuar dy heré si “Aktori mé i mir&”, né
Festivalin Kombétar Teatror 1990 dhe né Festivalin e Paré
Mbargkombétar t& Aktrimit 2002. Ai éshté nderuar gjithashtu me
disa medalje pér interpretim karakteresh né Festivalin Kombétar t&
Filmit Shqiptar.

Kryeroli i tij né teatér &shté pa
dyshim Sokrati. N& interpretimin e késaj
figure, Kabashi ka korrur vlerésimet mé t&
larta 18 jurive dhe t& kritikés né aktivitetet
dhe festivalet ndérkombétare ku ka marré
piesé, si né Kajro, Kiev, Toronto, Prishting,

Beograd, Vjené, Plovdiv etj., duke i dhéné
késaj monodrame atributin e shfagjes mé
prezantuese dhe mé & vlerésuar 18 teatrit
shqiptar né aktivitete ndérkombétare.
Mirush Kabashi mban dy tituj t& larté t&
akorduar nga Presidenti i Republikés,
“Artist i Merituar” (1983)

“Mijeshtér i Madh i Skenés” (1998).
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Ka lindur mé 28 mars 1960 né Sainte-Foy-

lés-Lyon. Né vitet 1980-1985, ka kryer studimet e
larta né& Ecole normale supérieure né Paris, ku ka
marré dhe gradén “doktor né filozofi”. Mé& pas, pér
ire viet, ka dhéné mésim né Universitetin ¢ Cham-
bery.
Karriera e tij si shkrimtar nisi né fillim t& viteve ‘90
me pjesén featrale “Don Zhuani ne gjyq”. Mé& vong,
veprat e tiera dramaturgjike si “Variacione enigma-
tike”, “I shthururi”, “Milarepa” e “Frederiku ose bule-
vardi i krimit” do t& déshmonin se dramaturgjia
éshté arma mé e fugishme letrare e krijimtarisé sé tij.
Dhe kété konstatim do ta afirmonte pérfundimisht
drama “Vizitori”, e cila u vlerésua né vitin 1994 me
tri gmime “Molier”. N& vitin 2001, Eric-cEmmanuel
Schmitt u nderua me Cmimin e Madh té& Teatrit, t&
akorduar nga Akademia Franceze.

Pérvec dramave, ai ka shkruar dhe disa
romane si “Sekti i egoistéve”, “Ungijilli sipas Pilatit”,
“Oskari dhe zonja rozé” dhe “Jeta ime me Moxar-
tin”. | shkruar si njé rréfenjé shogérore q& déshmon
respektin e dobésiné e Schmitt-it pér kulturén orien-
tale, “Zoti Ibrahim dhe lulet e Kuranit” shpeijt do t&
kthehej né sinonim dhe veté emrin e kétij autori t&
madh, mosha e re e t& cilit pérbén njé garanci mé
shumé se letérsia franceze do t'i dhurojé botés
letrare njé tjetér vigan t& pavdekshém.
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